www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 2

DE039E01

EDITAL N.º 130/2023

Registo n.º 41717/2023

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, ao abrigo do n.º 1 do
artigo 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público de que, em reunião de Câmara
ordinária Pública de 25 de outubro de 2023, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia
externa:

 Aprovada proposta de emissão de parecer favorável ao reconhecimento do estatuto de pro-
jeto de Potencial Interesse Nacional ao projeto PIN 291 – Instalação de uma unidade de ele-
trólise com capacidade total de 160 MW;

 Aprovada proposta de emissão de parecer favorável ao reconhecimento do estatuto de pro-
jeto de Potencial Interesse Nacional ao projeto PIN 290 – Produção de e-metanol;

 Aprovada proposta de emissão de parecer favorável à proposta de expansão do projeto de
Potencial Interesse Nacional ao projeto PIN 268 – GAL H Park;

 Aprovada proposta de emissão de parecer favorável ao reconhecimento do estatuto de pro-
jeto de Potencial Interesse Nacional ao projeto PIN 292 – SUNNA;

 Aprovada proposta de aprovação da constituição de Direito de Superfície a favor do Instituto
Politécnico de Setúbal para construção e funcionamento de uma residência de Estudantes;

 Aprovada a ratificação do despacho proferido pelo Sr. Presidente da Câmara a 11 de outubro
de 2023 ao parecer relativo à consulta pública da proposta de definição de âmbito “Produção
de e-metanol a partir de dióxido de carbono biogénio verde produzido a partir de água ele-
trolisada” – PDA n.º 230;

 Aprovada a escolha de início do procedimento da “Empreitada de Execução da Estação Eleva-
tória de Águas Residuais do Encalhe”, em Sines;

 Aprovada a escolha e início do procedimento de “Fornecimento de eletricidade em instala-
ções BTN no Mercado Regulado”;

 Aprovada a escolha e início do procedimento “Projeto e execução de exposição inovadora a
instalar no Observatório do Mar”;

www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 2

DE039E01

 Aprovada a abertura do procedimento concursal comum para contratação de 1 assistente
operacional em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado para a Divisão de Desenvolvimento Local – Cultura e Património Cultural – CAS;

 Ratificado o despacho de aprovação proferido pelo Sr. Presidente da Câmara a 09.10.2023 ao
pedido de isenção do pagamento de taxas requerido pela Casa do Benfica;

 Aprovado o início do procedimento e aprovação das Normas Provisórias a incidir no Plano de
Urbanização da Zona Industrial de Sines;

 Aprovada proposta de alteração à Operação de Loteamento da ZIL-II, em Sines;

 Aprovado o início de procedimento e participação procedimental para elaboração de “Regu-
lamento do Centro de Recolha Animal de Sines”;

 Aprovada proposta de alteração das Normas de participação das Feiras Temáticas;

 Aprovado o pedido de prorrogação do prazo da Empreitada de Requalificação da Rua Mar-
quês de Pombal, em Sines;

O Presidente da Câmara

		App AIRC
	2023-11-20T18:46:49+0000
	[Assinatura Qualificada] Nuno José Gonçalves Mascarenhas